
[E ÉS ILALIO 
  
RT RE: 

    

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE 

  

SERVICO 
  — —— mg   

  

ANO XXX - Nº 202 20/12/00 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 026 (VINTE E SEIS) PÁGINAS COM ANEXOS . 
CONTENDO AS SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO HI 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS..... E PÁG. 00) 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO INSTITUTO BRIOMÉDICO “PÁG 00 
DESPACHOS E DECISÕES DA DECANA DO MEP EM EXERCÍCIO ii o PÁG. 001 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEM ... AO PÁG. 00 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEP.... ii PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMYV RR PÁG 004 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GIM.... E a PÁG. 015 
DESPACHOS E DECISÕES DO SUB-CHEFE DO GCM ....iiii E co RÃG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DA COORDENADORA DA SOS... RÃG 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM .. PÃG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP ....iiin Ce PÃG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEO... e PÃO. 010 

SEÇÃO IH 

DESPACHOS E DECISÕES DO CEP/CUV ...... eis ee PÁG, 01 

SEÇÃO IV 

ANEXOS eae CREED o PÁG. 012 

m
r
 

Ab CL ÇÃO Lg 
  

  

U 
Maria José Campos de Macedo Maria suiço Lima de Andrade 

Chefe do Serv. dz Comunicações Adminisirativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

    

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
  a — Om mm E RE — pn 

rim == ir eee e— OR TT =



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 

    

  

  

  

ANO XXX - Nº 202 20/12/00 SEÇÃO IE PÁG O) 

Portaria nº 28680 de 19 de dezembro de 2000 

EMENTA: Designa Responsáveis pela Conformidade Documental na 

Unidade Gestora: 153057 - HUAP. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminensc, no eso de snas almbrições legais. 
estatutárias c regimentais; c 

Considerando o disposto no artigo 3º da Instrução Normativa Conjunta SENISEC nº 04, ele 
10/06/2000, e na Instrução Normativa STN nº 05, de 06/11/1996 (Manual SIAFE. Macrofunção: 020372 

RESOLVE; 

| - Designar o servidor SIDNEY GOMES, Director Administrativo do HUAP. matrículas UFU 
nº 6564-4 e SIAPE nº 6304000-9, responsável titular pela prática da Conformidade Documental. 

“HI - Designar a servidora SELMA LUCIA PEREIRA DA SHU.VA. Chefe do Serviço de 
Contabilidade e Finanças do HUAP, matrículas UFF nº 3830-0 e SIAPE nº 304623-4, responsável substituto 
pela prática da Conformidade Documental. 

HT — Esta Portaria entrará cm vigor na data de sua publicação. revogando-se as disposições em 
contrário. 

IV -- Publique-se, registre-se c cumpra-sc. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercicto da Reitoria 

HHHHH 

RESUMO DE DESPACIHIOS E DECISÕES 

GAR, EM 14/12/00 

De acordo com os Decretos 2.794 de OH I008 Cam OS 4º) e 94.664. de 
2317/87 a Portaria 475, de 26/08/97 e, ainda, as Resoluções 163/98/CEP/UFE É 109/95/CUV É tendo cn) 
vista O pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa c Pós-Graduação, AUTORIZO o afastamento no País 
dos seguintes Servidores: 

AFASTAMENTO PARCIAL 

LENIMAR SIQUEIRA DOS SANTOS PORTUGAL, Professor Auxiliar. Ref. 01, D E, dotada no 
Departamento de Odontoctínica, do Centro de Ciências Médicas, para concluir curso de Mestrado em Clinica 
Odontológica, nesta Universidade, no periodo total de 1º de maio de 1999 à 31 de dezembro de 1999, com 
ônus limitado (Proc. 23069. 030817/99-18). 

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO PARCIAL 

ROMULO FIGUEIREDO SILVA, Assistente cm Administração. lotado na Faculdade de liducação. do 
Centro de Estudos Sociais Aplicados, para concluir curso de Pós-Graduação “lato sensu” denominado 
Especialização em “Formação do Educador de Jovens c Adultos Trabalhadores”. nesta Universidade. no 
periodo complementar de 02/10/2000 a 23/02/2001, com ônus limitado (Proc. 23069, 020916/00-8) 
Republicado por ter saido com incorreção no BS nº 190, de 01/12/00, página 07, Seção 1h. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUNHH



Esto JM dot SER VEÇO - URI ELESEDA DS EDER AR ta EMUNDE i 

MM HO | SEÇÃO IL. PÁG 13 ANO XXX NEAR 
  

+ ee TT TT O T——Oeqe—| 

Puto d 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 11/00 de 27 de novembro de 2000. 

O Diretor do instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

| Designar os Professores: Quito Muchado Pereira Bastos, professor adjunto [V, mat. UFF 

nº SO0R-VU Sheila Farape, professor adjunto EV, mat. UPE nº 07097-0 e Luiz Carlos Nogueira, professor 

adpudo [Vo mat. UR a” 3049-2. Para sob a presidência do primeiro, apurar irregularidades no Instituto 
Biomédico 

2. Esta DES entrará cm vigor na data de sua publicação. 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor do lustituto Biomédico 

HUENHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP nº 4 de 21 de novembro de 2000, 

O CHEEE DO DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL E PSIQUIÁTRICA, NO USO 
Di. SUAS ATRIBUIÇÕESLEGAIS 

RESOLVI: 

| Designar os docentes CLAUDIA MARA DE MELO TAVARES, professora adjunto |, 

malsicula ULF 001238-0, ISABEL CRISTINA FONSECA DA CRUZ, professora Tilular, matricula 1685- 

2, MARILDA ANDRADE, protessora adjunto |, matricula Ult! 00505-|, para ,sob a presidência da 
prsncira, comporcay conussão de avaliação docente com vistas a progressão funcional da docente VERA 
REGINA SALLIS SOBRAL, matricula 11808-1, do nivel 3 para o nivel 4 da classe de professor adjunto. 

2 Esta DIS entrará cm vigor na data de sua publicação. 

CLAUDIA MARCIA CABRAL FENJO OLIVEIRA 

DECANA DO MkP EM EXERCICIO 

HH 

DETERMINAÇÃO DIE SERVIÇO MEP nº 12 de 23 de novembro de 2000, 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL E PSIQUIÁTRICA, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVI: 

| Designar as docentes VERA REGINA SALLES SOBRAL, professora adjunto [L, matricula 

UIT LISOS-L, SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES, professora Titular, matricula 071 40- 

sx HAANE MATOS BRANDÃO SALLES, professora adjunto |, matrícula UFF 01224-5, para, sob a 

presidência cd primeira, comporem comissão de avaliação docente com vistas a progressão funcional da 

docente CLAUDIA MARA DE MELO TAVARES, matricula 001238-0, do nível | para o nível 2 da classe 

de protessor adjunto 

dista DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

CLAUDIA MARCIA CABRAL FEIO OLIVEIRA 
DECANA DO MEP EM EXERCÍCIO 

HHUHH



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXX - Nº 202 20/12/4000 o — SEÇÃO IN PÁG [2] 
    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 22 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2000 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

1. Designar o Professor Rogerio Gomes da Rocha e a finctonária Liane Regina Maggatoni Silva 
Antunes para participarem da mesa receptora para cleição de Coordenadores c Vice-coordenadores dos ctrsos 

de graduação de Engenharia Civil, Engenharia Mecânica, Engenharia Química c Engenharia de Produção, no 
dia 13 de dezembro, de 9:00 às 13:00 horas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

ROGERIO GOMES DA ROCIIA 

Chefe do TEM 

HHHHAN 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO FEP Nº 08 7/2000 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de Solicitação de 
4 Mudança de Regime de Trabalho. 

O Chefe do TEP, no vso de suas atribuições. 

RESOLVI. 

DESIGNAR os Professores MARCO ANTONIO FARA CALDAS. TUNZ FLEURY 
WANDERLEY SOARES c ANNIBAL PARRACHO SANT'ANNA para. sob a presidência do primeiro. 
constituírem Comissão de Avaliação de Solicitação de Mudança de Regime de Trabalho do Prof, EDUARDO 
SIQUEIRA BRICK. 

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico. em 
OR de dezenro de. 2000. 

VITOR MANUEL DIAS CASTO PINA 

Chefe do TEP 

HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 172/2000 CMV 12/1272 000 

O DIRETOR DA FACULDADE DE VETERINÁRIA. NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS. 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor Adjunto Dr. Luiz Altamiro Garcia Nogueira, Matricula UHE: 

H42-7. Estado civil: casado, Endereço de trabalho: Rua Vital Brazil. 64 -- Santa Rosa, Niterói - RJ. 
Telefone(s): (21) 7Id-8454 Fax: (21) 714-4041/610-6657, E-mail: Japn(Dnovide,psi.br. como Coordenador 
do Convênio UFF/EMBRAFA , através da participação de estudantes de Pós Graduação. em consonância com 
a clâusula JH, Parágrato Uuico do referido Convênio, conforme o Processo Nº 22069.031031/00-22 

2. Esta DIS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Assinatura do Dirctor 

HHHHE



BONISHM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE EEDERAL EE UMINENSE 
ANO XXX NEI AZAR 

u— — 1 —s . — — 

SEÇÃO UU - PAC 05 
  

  

DIE FERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05/2000 - GIM-EGB de 11 de dezembro de 2000 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE IMUNOBIOLOGIA —- DO INSTITUTO DE 
BHOLOGIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

| Designar os Docentes Rita de Cássia dos Santos Vasconcellos matricula UFF nº 11213-9, 

Verônica Higuciredo do Amaral matricula UPE nº OidVA-6 é Jussara Machado Lagrota Cândido matrícula 

Ut nº OL049-2) para sob a prestdência da primeira, constituírem a Banca Examinadora para a seleção de 
Momtonia, jonto à Disciplina GIMUO2Z00] Imunologia 1, no dia 24 de janeiro de 2001 às 10:00 horas. 

2 testa DES entrará em vigor à partir da data de sua publicação, 

REFA FUCS 

Chete do GIM 

HHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06/2000 - GIM-EGI de 11 de dezembro de 2000. 

A CEREEE DO DEPARTAMENTO DE IMUNOBIOLOGIA - INSTITUTO DE BIOLOGIA, 
NO USO DI: SUAS A FRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

| Designar os Docentes, Rita Pucs matrícula UrFk nº 7904-7, Claudia Marcia Borges Barreto 
ida lenda Qdo ao BAZS-2 € Maria Lúcia Barreto matricula UFF nº 8690-4, para sob a presidência da primeira, 

constitutecin à Banca Examinadora para à seleção de Monitoria, junto à Disciplina GIM02002 Imunologia 1, 
no dia 24 de juncuro de 20014 às 10:00 horas . 

"esta YES cotiará cm vigor à partir da data de sua publicação. 

RIVA FUCS 

Cliete do GIM 

HHHEHM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07/2000 - GIM-EGB de 11 de dezembro de 2000. 

ACHEI DO DEPARTAMENTO DE IMUNOBIOLÓOGIA - INSTITUTO DE BIOLOGIA, 

NO USO DIE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE. 

| Designar os Docentes Maria Lúcia Barreto matricula UFF nº 8690-4, Claudia Marcia Borges 

Bareto malicula UNE nº 8475-2 6 Rita Fucs matricula UFF nº 7904-7, para sob a presidência da prinicira, 

consttutren a Banca Examinadora para a seleção de Monitoria, junto á Disciplina GIM02003 Bioterismo, mo 
dia 24 de parcio de 2001 às 10:00 horas. 

"esta DT'S entrará co vigor à partir da data de sua publicação, 

REFA FUCS 
Chefe do GIM 

HUHUNH



    BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 202 20712400 SEÇÃO PAG 00 
    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08/2000 - GIM - EGB de TI de dezembro de 2000. 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE IMUNOBIOLOGIA < INSTITUTO DE BIOLOGIA. 
NO USO DE SUAS ATRIDUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Designar os Docentes Matricio Afonso Vericimo matricula VFE nº S9d6-4, Geilindo AP 
Feixcira matricula UFF nº 5947-2 c Maria de Fátima B. Pinho matricula UFF nº 110620 juua sobr a 
presidência da primeira, constituírem a Banca Examinadora para a seleção de Montoria, junto à Disciplina 
G1M02006 Imunologia IV, no dia 24 de janciro de 2001 às 10:00 horas. 

2. Esta DT'S entrará em vigor à partir da data de sua publicação. 

RITA FUCS 

Chefe do GIM 

HHHHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 09/2000 - GIM - EGDB de 1 de dezembro de 7000) 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DF IMUNOBIOLOGIA “INSTITUTO DE BIOLOGIA. 
NO USO DE GUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Designar os Docentes Verônica Figuciredo do Amaral matricula UFF nº QdOd-o, Rita de 
Cássia dos Santos Vasconcellos matrícula UFF nº 11213-9 e Jussara Machado Lagrota Cândido mafricnla 
ÚFE nº 01049-2, para sob 3 prestdência da primeira, constituírem à Banca Examinadora para a seleção de 
Monitoria, junto à Disciplina G1M03004 Imunologia IT. no dia 24 de fanciro de 2001 às 10,00 horas 

2. Esta DTS entrará em vigor à partir da data de sua publicação 

RIVA FUCS 

Chefe do GIM 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 10/2000 - GIM-EGB de Fl de dezembro de 2000) 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE IMUNOBIOLOGIA + INSTECUTO DI: BIOLOGIA. 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|, Designar os Docentes Cicrlinde A. P. Brasil Teixcira matricula UPE nº 5947-2. Maria de 
Fátima Brandão Pinho matrícula UFF nº 11062-0 c Mauricio Afonso Vericimo matricula UEE N” 4Od6-. 
para sob a presidência da pruneira, conslituirem a Banca Examinadora para a seleção de Monitoria, junto à 
Disciplina G!M06005 Imunobiologia , no dia 24 de janciro de 200) às 10:00 horas. | 

2. Esta DIES entrará em vigor à partir da data de sua publicação. 

RITA FUCS 

Chefe do GIM 
RR:



o -— 

Est IM DE SERVIÇO CINDVERSIDA DO. Lol RÃ] PME GA 

AN ANA NUM O 2071 27/00) 
o —-—s O. no 

SEÇÃO IL- PAG 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03/2000 - GCM - EGB de 07 de dezembro de 2000. 

A Cir DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR- 

INSTYEUTO DE BIOLOGIA , NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE 

| Designar os Docentes Eaabel Christina de Patimer Paixão Prugulhetto, matricula VET nº 

07843-7 Panicia Gusth, matricula UFPE nº 06068-9 É Lidia Marta da Fonte de Amorim , matricula UNI nº 

O8802-) para sob à presidência da princira, constituírem a Banca Examinadora para a seleção de Monitoria, 

punto é Disciplina GOM 07003 Broquinaca |, nos dias 24/01, 25/01 0 26/01/2001 às 09:00h. 

2. Esta DIS entrará em vigor à partir da data de sua publicação. 

SAULO €C. BOURGUIGNON 

Sub-Clhety do GCM 

HH 

DIEHERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04/2000 GCM -- EGB de 07 de dezembro de 2000. 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR- 
INS FEELTO DE BIOLOGIA , NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE. 

Do Designar os Docentes Saulo Cabral Bourguignon, matricula UFF nº 00820-4,Dilvani 
Olivena Santos, matricula nº 11824-6 c Izabel Christina de Palmer Paixão Frugulhetti , matrícula UF nº 

078437, para sob a presidência do primeiro, consutuirem a Banca Examinadora para a seleção de Monmoria, 

punto a Descipliaa GOCM 020004 Citologia L, nos dias 22/01, 23/01] e 24/01/2001 às 09:00h. 

3 Eista DES entrará em vigor à partir da data de sua publicação. d— 

SAULO €C. BOURGUIGNON 

Sub - Chefe do GCM 

HRHEHH 

DISTERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 001/2000 de 05 de maio de 2000. 

4 coordenadora do Curso de Serviço Social de Niterói, no uso de suas atribuições 
legis. regitnehtas c estatutárias 

RESOLVE: 

E litogias é agradecer a bolsista SUZANNA ALVES MARTINS pelo trabalho dedicado « 
competente realizado nesta SGS no que concerne do trato de documentação, fonte esta da maior relevância 
parta história cesto Curso 

MARINA BARBOSA PINTO 

COORDENADORA DA SGS 

RHHHA



    BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 9202 3 ZAÃDO 
  

SEVÁQH-NÃO 08 

DETERMINAÇÃO DF SERVIÇO Nº 48 DI: 18 DE DEZEMBRO DE: 2000 

EMENTA: Altera lotação de servidora 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS. no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

:- Alterar a lotação de SHEILA GARRIDO MARQUES, auxiliar de laboratório. mat DER q” 

6447-1, do Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Instituto Biomédico para o Departamento de 

Tecnologia dos Alimentos da Faculdade de Veterinária. 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Diretor do CUM 

HAHAHA 

: DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 49 DE IR DE DEZEMBRO DE 2000 

EMENTA: ALTERA LOTAÇÃO DE SER VIDORA 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|- Alterar a lotação de CL.EIDE JANE DE; SOUZA NEVES, auxiliar de taboratório. mat UHE: 
nº 3941-0, do Departamento de Tecnologia dos Alimentos da Faculdade de Veterinária para o Departamento 
de Microbiologia c Parasitologia do Instituto Biomédico. 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. , 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Director do CCM 

HHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 50 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2000 

EMENTA: ALTERA LOFAÇÃO DE SERVIDOR 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS. no uso de suns atsibrições. 

RESOLVE: 

|-Alterar à lotação de EUIZ CARLOS SILVA JUNIOR, técnico em farmácia, mal UFE nº 
42-32. da cola de Enfermagem para a Faculadade de Odontologia, 

2-Esta DES entra cm vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Dirctor do CCM 

HAHAH



BOI ANE DSERVIÇO DIVERSIDADE ELINAÇAL ELIMINE Tonto 
ANO XXA Nº20) 20/12/44) , SEÇÃO H- PÁG 09 

Do —- [O ———— .—— Tree: q pla 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 96/2000 (GA), de 12 de dezembro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO Di: SUAS 
AITRABUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVI 

Do luastituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 
LIMA É CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 é UFI nº 11910-0, Prof. FRANCISCO LUIZ 
GONZAGA DA SILVA, matriculas SIAPÉE nº 6303347-9 e UNE nº 5501-7 e Dr. SERGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matriculas SIA PÉ nº 0306152-2 e UBE nº 5558-7, para sob a presidência do primeiro apurarem 
ttos contidos no Processo nº 230690777 16/00-80, 

2 Festa DES entra em vigor na data de sua publicação . 

ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor do HUAP 

HHUUH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 97/2000 (GAB), de 13 de dezembro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

E tomar NULA à DIS nº 63, de 27/9/00, publicada no BS/UFk nº 158, de 05/10/00. 

2. Instituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ 
DI LIMA do CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 é UFF nº 11910-0, Prof FRANCISCO LUIZ 
GONZAGA DA SILVA, matriculas SIAPE nº 6303347-9 c UPE nº 550]-7 é Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
PERIREIRA, matriculas SIAPÉ nº 0306152-2 € VER nº 5558-7, para sob a presidência do primeiro apurarem 
talos contidos no Processo nº 23069 07745 2/00- 18 É 23069,077500/00-51. 

5 desta DES entra cm vigor na data de sua publicação . 

ROGERIO BENEVENTO 
Diretor do HUAP 

HUBHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 98/2000 (GAD), de 13 de dezembro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DIE SUAS 
A IRIUIÇÕES LEGAIS 

RiSOLVI: 

(o tomar NULA à DES nº 64, de 27/90/00, publicada no BS/UFE nº 158, de 05/10/00, 

DITAMA db CIRNE NETO, matriculas SIAPL nº 6306871-0 é UFF nº 11910-0, Prof. FRANCISCO LUIZ 

GONZAGA DA SILVA, matriculas SIAPE nº 6303347-9 v UNE nº 5501-7 e Dr. SERGIO DE SOUZA 
FERREIRA Cimatricutas SIAPEÉ nº 0306152-2 é UPE nº 5558-7, para sob a presidência do primeiro apusarcim 
titos contidos no Processo nº 23060. 0777604/09-17 

+ situar nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ 

Po bs DES entra com vigor na data de sua publicação . 

ROGERIO BENEVENTO 
Diretor do HUAP



ae 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 202 20/12/00 SEÇÃO HO PÁti ora 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 99/2000 (GAB). de 12 de dezembro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSEFÁRIO ANTONIO PEDRO. NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|, Tomar NULA a DES 1º 61, de 26/9/00, publicada no BS/UFE nº ES. de 20/00 

2. nstituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUZ 

DE LIMA E CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFE nº 11910-0, Prof, FRANCISCO DutZ 

GONZAGA DA SILVA, matriculas SIAPE nº 6303347-9 e UFF nº 5S01-7 e Dr SERGIO DE SOUZA 

FERREIRA, matriculas SIAPE nº 0306152-2 e UFE nº 5558-7. para sob a prestdência do primeteo apreatem 

fatos contidos no Processo nº 23069.07782 1/09-59. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

+
 

ROGÉRIO RENEVENTO 
Diretor do HIUAP 

HAHAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 100/2000 (GAB). de 15 de dezembro de 20011 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO. NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 
ti 
E 

|. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a prazo da Comissão instituída pela DS nº &8/00, de 
31/10/00. publicada no BS/UFF nº 178, de 10/11/00. referente ao Processo nº 23069,07739 00-17, 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação . 

ROGÉRIO BENEVENTO 
Derctor do HUAP 

NUHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 20 DE (06 DE DEZEMBRO DE 2000. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 

ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

RESOLVE: 

(1. Designar o funcionário ANTÔNIO DE SOUZA BOFECHAT c a professora ROSENIR RITA 

DE CÁSSIA MOREIRA DA SILVA, para participarem da mesa receptora para eleição de Coordenadores cv 

Viec-coordenadores dos cursos de graduação, a realizar-se nos dias 12 e 12 de dezembro de 2000. 

02. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FÁBIO BARROZA PASSOS 
Chrde doa FI£) 

tuga



OL E DIM Bl SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ERC IS 

Dm 20/12/44) o SEÇÃO IH - PÁG Ut] MINO XXX Nº Mo 
—- 

      

MEME | Om nus mo 

SEÇÃO 1 
  

E dis 

e — 1 0 — mal ! lh ink ip 

  

DECISÃO Nº 42/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSVEÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições, c considerando o que consta do Relatório da Comissão de Revisão de Bolsas de 
Momtoria. 

DECIDE equiparar o valor da Bolsa de Monitoria ao das Bolsas de Extensão e Treinamento (uestu 

data, no vidor de R$ 1504H4)) 

Sala das Sessões, cm 06 de dezembro de 2000. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
President 

HH 

DECISÃO Nº 43/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSETÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atiibrações, c constlerando o que consta do Relatório da Comissão de Revisão de Bolsas de 

Morta is, 

DILCIDE aprovar o número de Bolsas de Monitoria (1000 bolsas), para o ano de 2001. 

4 

Sala das Sessões, em 06 de dezembro de 2000. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Presidente 

HH



    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE ELDERAL ELUMINENSE: 
ANO XXX - Nº 202 20/12/1000 SEÇÃO IV PÁG OT 
  

CRT TA. Lil o. TCaAtTtT TE tm im 

  

SEÇÃO IV. 

ANEXOS 

  

  

RESOLUÇÃO Nº 80/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENE. 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o relatório apresentado pela 
Comissão de Revisão de Bolsas de Monitoria, constante do Processo nº 23069 004861/00.-88. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam extintas as monitorias não remuneradas. no âmbito da Universidade 

Federal Fluminense. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Sala das Reuniões, 06 de dezembro de 2000 

» CICERO MAURO FTALHO RODRIGUES 

Prestdenic 

=
 

Doe acordo: 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

INDICAÇÃO Nº 53/2000 
  

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, no uso 
de suas atribuições aprova a seguinte proposição apresentada pela Comissão de Revisão de Bolsas ee 
Monitoria. 

“Indicamos 3 Comissão de Bolsas de Monitoria da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos que utilize 0 
critério provisório para a próxima distribuição das Bolsas de Monitoria, conforme & seguir: 
Caso 0 número total de bolsas oferecidas seja inferior no número de balsas solicitadas nos planas 
aprovados, que seja aplicado o mesmo percentual de corte a todos os departamentos. Per exemplo, se 
houver necessidade de um corte total da ordem de 10%, este percenteal incidirá sobre todas os planos 
departamentais, 
Na lnpótese descrita acima, caberá a cada departamento formular um plano de distribuição de bolsas, 
podendo levar em consideração, dentre outros que julgar necessário os segrintes indicadores: 
a) as disciplinas que mantém trabalhos de monitoria com resultados que traduzem em : - presença 
constante do monitor nas atividades da(s) turma(s) e nas departamentais; 
= professor orientador e monitor se relacionam de tal forma gue se percebe a caminhada do monitor 
como sujeito de seu trabalho e em processo desenvolvido de aumento de sua autonomia e visibilidade no 
departamento participando de encontros e Semana de Manitoria; 
h) que poderão sofrer cortes as disciplinas que: 
= mantém um número grande de desistências ou abandono de 
monitor há pelo menos 3 anas; 
= mantém monitor faltosa às reuniões e outros trabalhos: 
= não apresentar, costumeiramente, trabalhos de monitor em nenhum momento inclusive na Semana de 
Monitoria. 

Os departamentos deverão encaminhar à Comissão de Monitoria da PROAC um relatório dos 
procedimentos adotados e sugestões » serem incorporadas no estabelecimento de futuros criférios de 
distribuição de bolsas. 

A médio prazo podesia ser indicado também a análise dos planos didáticos-pedagógicos dos 
departamentos como elemento determinante na alocação dessas holsas. 

Sala das Sessões. em 06 de dezenbro do 2000) 

CM ua RTADIBOTDIADHO PONTES 

Presidente



BOL E BIM DE. SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDEICAS EUDIMBIE CAST: 

    

ANCEXRXO NtoUZ UFI 2/AM SEÇÃO IV - PAG UM 

-uft- UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

EDUTAL 

A Coordenadora do Curso, Taz saber que estarão abertas as Inscrições a cidadãos brasilçicos ou 
estrunpeiros com visto de permanência no pais para o preenchimento de vagas no curso de Pós-Graduação 

“Lato Sensu” (nivel de Especialização), abuixo relacionado na forma deste Edital. 
  

|. DO CURSO; 

2. o no 

co NVugas | Clicnícia | 
Brasileiras ou Estranpeiros c/ 

Visto de Permanência 

    

  

Cours UISO 
Graduados em Início Durucçã | 

urução 
    

Lindoia: 

[2 Odontologia 03/2001 18 meses 

ed A.       
  

      
2. DA INSCRIÇÃO: 
SU AANC AL 

Haculdado de Odontologi: Rua São Paulo, 30 (2º andar) - Coordenação de Pós- Graduação em Endodontia - 

Campus do Valongunho Cento - Niterói - CEP 24020-150 

Ee (Ox) PIF-SSVL CURADO 719-1055 

32 HORÁRIO DA INSCRIÇÃO, 
De segunda ct senxta-lerra, cas 00 00 às H6: 00 horas. 

+ 4 pPilelcolx) 

Do VU! au 3] de Jancho de 2001]. 

"1 DOCUMENTAÇÃO. 
e ftotocopna (tente c verso) autciiticada do diploni:s du graduação ou comprovantu de conclusão de CUISO; 

e Obs: À covrdenação esclareue que face à demora na comissão de Diploma por algumas Instituições de 
Ensino Superior ieceberá, provisorianeuic, couprovanto de conclusão do curso superior até que O micsino 

lenha sido emitido ou declaração de que o mesmo estará concluido até a data da matricula. 4 

e otocupia autenticado do Lustórico escolar do curso de praduação; . 

+ Aotucópri astenticada da carteira de Identidade ou da Carteira do Conselho Regional de Odontologia (CRO), 

o Cusciçulum Vilac, 

e duas tutos 3 À d; 

e otocopi autenticada do CPE (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no pais); c 

* comprovante de pagamento da laxa de inscrição no valor de meio salario minimo, vigente na Cpoca, a ser 

recoltuda «sm qualquer dos seguintes bancos: 

  

BANESPA Agência 0127 Posto HIUVAP conta nº 13001547-5 - classificação da receita: 16520600, ou 

UNIBANCO Agência 0938 Posto Valonguinho conta nº 102618-7 - classificação da receita: 16520600; ou 

Código da Unidade/ do Curso para depósito nos bancos; BANESPA ou 

CURSO UNIBANCO 
| Endodontia o 158105 

  

  

          
  

5. DA SELEÇÃO: 

FI PROVAS. 
at) ova cserta tipo teste e/ou disscriativa de conhecimentos relativos à especialidade, 

bp) Interpretação de texto da área afim cont Inglês 

HAHAH



    

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 202 20/12/00 SÃO rã on 

  

32. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 

3.3. ENTREVISTA 
Observação: 

a) À nota mínima de aprovação em cada ctapa do processo será 7.0 ( sete), sendo observado o critério 
climinatório c classificatório. 

b) O resultado final será a média ponderada das etapas acima mencionadas. a critério da Danca 
Examinadora. 

3.4, DATA E LOCAL DA PROVA: 

  
  

  
  

  

      

| CURSO o PROVAS A DO + LOCAL 
DATA E HORÁRIO o 

Endodontia prova: 05/03/2001 às 09:00 horas Faculdade de Odontologia 

entrevista: 06/03/2001 às 09:00 horas o   
  

ENDEREÇO: 

+ Faculdade de Odontologia: Rea São Panlo, 30 + Campus do Vilongninho — Centro Niterói 
CEP: 24.020-150 - "Tel.: (21) 719-1055 

3. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

41 - Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova. sem o documento de identidade co 
documento de inscrição. 

4.2 - Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o sen início 
“5-  Ásprovas deverão ser Ieitas com caneta esferográfica azul ou preta. 
“4 - À aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela banca de avaliação do emsa 

através de sua coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de recurso. 
5.5- Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 
9.6- Os resultados só serão validos para as provas de seleção a «te se refere o presente Edital. 
5.7 - As provas de seleção terão a coordenação c a responsabilidade da Coordenação do Curso. 
5.8- Osgandidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos c os 

candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, à contar da data da divulgação do 
resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da inscrição. Findo o 

qual, csta documentação será incincrada. 

19 - Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa c Pós-Ciraduação/CCM e pela 
Coordenação do Curso de Pós-Ciraduação “Lato Sensu” em Endodontia. 

6. BILBLIOGRAFIA RECOMENDADA PARA O EXAME DF SELEÇÃO 

tH.  Andreassçn, J.0. c Andreassen F,M.- Traumatismo Dentário: Soluções Clinicas. [902 

2. Andreassen, J.O. Atlas de reimplamte e Transplante de Dentes. Médica, 1993 
3. Cohen, S. Pathways of the Pulp. 6º cd. 
4d. Ingle, Jc Taintor, JF Endodontia 2º ci Guanabara. 1985 

3. Leonardo, M.R. Endodontia: Tratamento de Canais Radiculares, Pana, 190] 

6. Maciel, A.C.C. c Colaboradores. Manual de Endodontia. 
T. Parva 3.6 c Antoniazzt JA Endodontia: Basc para a prática nas clínicas, 2"ed. Médica, 198R. 
8. Endodontia. Técnica é Fundamentos tlson José Soareas, Fernando Goldberg 

Porto Alegre: Artes Médicas Sul. 20011 
9. Endodontia. Biologia « Técnica. Lopes LP. Siqueira Jr. JF. Ed. Médica e Científica Lida.. RJ 

Niterói. 17 de Novembro de 20 

LIAN FERREIRA FREITAS 

COORDENADORA 

RR RR



SOLEDM DIS SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL EEUMINE NS 

  

ANO XXX Nº 207 = 20/12/00) SEÇÃO IV - PÁG 015 

f- UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
u CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

EDITAL, 

A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” (nivel de Especialização) em 

Pucinologia, luz saber que cstarão abertas as inscrições a cidadãos brasilciros ou estrangeiros com visto ds 
permanência no pais e à não brasileiros , para o preenchimento de vagas cm 2001, na forma deste Edital. LOC— or qa — 

    

  

DO CURSO: 

  

CURSO DE VAGAS CLIENTELA INÍCIO | DURAÇÃO 

ESPECIALIZAÇÃO 
  

BRASILEIRO OU NÃO GRADUADOS EM 
ESTRANGEIRO CL | BRASILEIROS 

VÍSTO DI: 
— PERMANÊNCIA 

— 7 — —   
  

Pacto og tia LO (12 Medicina abr/0] Dano               
  

NODA O candidato mio brasileito deverá apresentar a sua documentação primeiramente à Seção Cultural da 
oectelania de Recepção e Apuro do Ministério das Relações Exteriores à Avenida Marechal Floriano, q 96 - Centro - 
Rio de dametia (RJ) 

2. DA INSCRIÇÃO: 

VA OCAL 

Secreta da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Pncumologia. 

Ru Marques do Paranã, 303 - 7º andar - Hospital Universitário Antônio Pedro (HUAP) 
Centro - Niteror - R$ - CEP 24033-900 

Informações teh (Oxx21) FI9-09S] 

Insuuições pelo correio somente serão aceitas com a data de postagem no prazo fixado nésto edital com à 

documentação complea vo comprovante de pagamento no banco autorizado. 

2 HORÁRIO 

De sepumko 4 sexta-tutta, das O8:30 às 13: 00 horas 

24 PERIODO 

Doe 09% "Edo março de 200] 

2 V DOCUMENTAÇÃO: 

«otocopia Arco c verso, autenticada), do diplonia de graduação ou comprovante de conclusão de curso, 
- Obs À cosrdenação esclurece que face a demora na emissão de Diploma por algumas Instituições de 

Eosio Supeios ieeeberá, provisoriamente, comprovante de conclusão do curso superior até que o mesmo 

tenha sido cottido ou declaração de que 0 mesmo cstará concluido até a data da matrícula. 

«e olocopia do histórico escolar do curso de graduação; 

+ Jotocopia da cartea de identidade ou da Carteira do Conselho; 
e otocoprr do CPI (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país); 

e Comadcutum Vida, 

e Obs acntero da banca examinadora poderá ser solicitado comprovante do Curriculum Vitac; 

e lutas lotus 5 À 

*— comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meio salário minimo, vigente na época, il ser 

recolhida co qualquer dos seguintes bancos:



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 202 20/12//00 SEGÁQOIVO PAGE OT 

  
id me 

  

  BANESPA - Agência 0127 Posto HUAP, conta nº 1301547-5; classificação da receita: 16520600, ou 
  UNIBANCO — Agência 0938 Posto Valonguinho conta nº 102618-7, classificação da receita: 16520600: ou. 
  BANCO DO BRASIL —- Agência 3602-], conta nº 170500-8 

.—2. —.—— — mir 

  Código do curso para depósito no 

        

Código da Unidade/ do 
CURSO Curso - para depósito no BANCO DO BRASI, 

BANESPA ou UNIBANCO 

2. Pneumologia 158160 15305615227220-6     
    

3. DA SELEÇÃO: 

3.1. PROVAS: 

1) Prova escrita tipo teste e/ou dissertativa de conhecimentos relativos à especialidade, 
b) Interpretação de texto da área afim cem lingua estrangeira. 

3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 

2.2. ENTREVISTA 
Obscrvação: 

a) À nota minima de aprovação em cada ctapa do processo será 7.0 (sete). sendo observado o cutério 
eliminatório e classificatório. 

b) O resultado final será a média ponderada das ctapas acima mencionadas. à critério da Banca 
Examinadora. 

3.4. DATA E LOCAL DA PROVA: 

  

    

  

      
  

CURSO PROVAS LOCAL 
so DATA E HORÁRIO o 

HUAP- Secretaria da 
prova: 05/04/01 às 08:00 horas Coordenação do Curso de Pás- 

Pneumologia Graduação em Pneumologia 7º 
entrevista: 12/04/01 às 08:00 horas andar 

ENDEREÇO: 
+ HUAP (Hospital Universitário Antonio Pedro): Rua Marquês do Paraná, 303 -Centro 

Niterót 

Centro - Niterói - RJ - CEP: 24.033-900 
Secretaria da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Pneumologia. - 7º andar 
Fel: (0xx21) 7219-0095] 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO 

  

  
mir 

CURSO 
mms 

LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA 
A SELEÇÃO 

  |. Pneumologia 

    
inglês 

    
  

WHAT A 

 



Deo DAM E SERVIÇO) 1 INIVERSIDADI FEUDAL FLUMIBNSE: 

ANO XKXA ND) o MOANZHAR a SEÇÃO IV - PAG 017 
  

  

4 | - PROGRAMA DA PROVA 

PNEUMONIAS 

FUBERCULOSE 

CANCER DIE PULMÃO 

DOENÇA PULMONAR OBSTRUTFIVA CRÔNICA 

ASMA 

DOENÇA PLEURAL 

DOENÇAS PULMONARES INTERSTICIAIS DIFUSAS 

INSURCHNCIA RESPIRATÓRIA AGUDA 

FABAGISMO 

MICOSES PULMONARES 

DOBNÇAS OCUPACIONAIS PULMONARES 

12 BEBLIOGRADIA 

Dasantnio, AB Decaçãs pulmonares. Led Rio de fancuo, Guanabara Koogan, 1997 

Silva DOC Compendo de Poçumologia 2 cd São Paulo, Fundo Editorial Bik, 1993, 

Pashunan,ÃP Pulmonasy Discáses and Disorders. 3 cd. New York, McGraw-Hill. 1998. 

Bete, N Pacutucalogia 3 ed São Paulo, Alhencu, UVB. 

Devil RAY Pleural Discases 3 cd. Baltimore, Wiliaums & Wiulkins, 1995. 

Masteios PS Spencer's Pathology of the Lung. 5 cd New York, McGraw-Hill, 1996. 

Momgai, Wk & Seaton Oceupationa! Lung Discases. 3 ed. Philadelphia, W.B Saunders, 1995, 

Sebuars Md Ring, Dt. mnicesticial Lung Discases. St. Louis, Mosby, 1993. 

Prasci RO A PaésAP Draprosis of Discascs of the Chest. d ed. Philadelphia, WB Saunders. 2000, 

Musas Sand Nado JA Respirratory Medicine. 2 cd. Philadelphia W.B Saunders, | 994, p 

S. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

3 | Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de identidade c o 

documento de inscoção 
3) Não será permitida à entrada de candidatos no local de realização da prova após o scu utício. 

5.4 As provas deverão ser feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 

5.4 A aprovação classificação final dos candidatos será fornecida pela hanca de avaliação do curso 

através de sua coordenação, não daudo direito ao candidato a qualquer tipo de recurso. 

35. ban hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 

v6 Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que se refere o presente Edital. 
3! Às provas de seleção lerão à covrdenação c a responsabilidade da Coordenação do Curso. 

+ K Os camidatos que LUiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos « os 

candulatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da divulgação 
do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da insenição, lindo o 

qual, esta documentição será Wchigrada. 

49 Os casos onussos serão resolvidos pola Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação/CCM c pela 
Coudenação de Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” cin Pneumologia. 

Niterót, 07 de novembro de 2000. 

ANGELA SANTOS FERREIRA 

COORDENADORA DO CURSO DE PÔS “GRADUAÇÃO (LATO SENSU) 

EM PNEUMOLOGIA |



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE — 
20/12/00 SEÇÁDIVO PAG UR 

—. -— -..—. — me-—: 

ANO XXX - Nº 202 

ur 

  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

ASSESSORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

EDITAL, 

A Universidade Federal Fluminense, através dos coordenadores dos cursos de Pós-Graduação 
“Lato Sensu” (nível de Especialização) em Anestesiologia, Cirurgia Geral. Cirurgia Plástica c Reprndora . 
Oflalmologia « Otorrinolaringologia e Broncoesofagologia faz saber que estarão abertas as inscrições q 

cidadãos brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no pais c a não brasileiros param o 

preenchimento de vagas na forma deste Edital, 

    

1. DOS CURSOS; 

  

    

    

    

    

                

Cursos de Vagas Chentela 

Especialização 

Brasileiros ou Não Graduados 
Estrangeiros c/ Brasileiros Fm Início Duração 

, visto de 

permanência O 
Anestesiologia 0d -—— Medicina mar/2001 2 amos 

Cirurgia Gera! 0] 01 Medicina mar2000 | Zanos 

Medicina com RR . 
Cirurgia Plástica e comprovação 2 mar/200] 3 anos 

Reparadora 0] 01 anos em Cirurgia 

Geral. 

Oftalmplogia 04 02 Medicina mar/200] Y anos 

Otorrinolaringologia NS 
c Broncocsofagologia 02 01 Medicina mai/2001 2 anus 
  

NOTA: O candidato não brasileiro deverá apresentar a sta documentação primeiramente à Seção Cultinal 
da Secretaria de Recepção e Apoio do Ministério das Relações Exteriores à Avenida Marechal Floriano, 196 
- Centro - Rio de Janeiro (RJ). 

2. DA INSCRIÇÃO: 
2.1. LOCAL: 
HUAP - 3º andar - Departamento de Cirirgia Geral c Espectalizada - Secretaria de Pós-graduação 
Rua Marques do Paranã 303 

Centro - Niterói - RJ - CER: 24.033-900 
Tefones: 

Informações: Assessoria de Pós-graduação: tel.: O(xx)21- 620-5167 e Oxx)2t- 6720-5064 das 10,00 as 
11:00h 

Secretária dos Cursos de Pós-graduação: tel.: O (xx)2 1- 9968-4298 - diariamente 
Informações: c-mail — wwav.propp.ufl.br 
Inscrições pelo correio somente sgrão aceitas com a data de postagem no prazo fixado neste edital. com a 
documentação completa « o comprovante de pagamento no banco autorizado, 

2.2. HORÁRIO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS DE INSCRIÇÃO: 
De segunda a sexta-feira, das 11:00 às 15: 00 horas 

HAHAHA



ARO NXXA O NT +02 

A PERÍODO. 

BOLETIM DI: SERVIÇO 
20/12/00 
UNIVERSIDADE EEDERAL FLUMINENSE 

SEÇÃO IV - PÃCi 019 
  

Sd de puneiro a 05 de janciro de 200] 

34 DOCUMENTAÇÃO: 
e otocópia autenticada (frente cv verso) do diploma de graduação ou comprovante de conclusão de curso; 

e Obs As coordenações esclarecem que face a demora na emissão de Dipioniy por algumas Inslituições de 

ns Superior receberão, provisoriamente, comprovante de conclusão do cuiso superior até que o mesmo 

tuna sido enútido ou declaração assegurando de que o mesmo estará concluido até a cata da matricula. 
o totucópis autenticada da carteira de Identidade ou da Carteira do Conselho: 

- Iotocópia autenticada do CPE (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país), 

e duas folos 3 À d; 

e Iustórico escolar do curso de graduação (otocópia); É 

o Crtacaduim NViliu 

e (ls 

O 

Continuação... 

verdério da banca examinadora poderá ser solicitado comprovante do Curriculum Vitac. 

e comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de melo salário mimo, vigente na época, a ser 
recolhido cam quiadegu 

UNIBANCO 

    
3. DA SELEÇÃO: 

BANCO DO BRASH. 

cr dos seguintes bancos: 

BANESPA Agência UL27 Posto HUAP conta nº 1301547- 5: 5: classificação « da receita: 16520600: ou. 
    

  
      

Agência 0938 Posto Valonguinho c conta nº 102618-7; classificação da receita. 16520600, ou . 
  

  

Agência 3602-1, conta nº 170500-8. o O o   

o 'ódipo do curso para depósito 
no BANCO DO BRASII. S/A 

  

15305615247193-5 
  

  

15305615227196-X 
    

  

Códiso da Unidade/ do Curso - 
CURSOS para depósito no BANESPA ou 

UNIBANCO) 
j Anustestologtil O 15815] 

Jp Cirurgia Geral Loo 158152 

9 | Ciruigia Plástica e Reparadora |  15Bl5d 
T Oftalmologia | | 158231 

pf Oto anolarmpologia 138150 

Broncucsofagologia O o   

  

15305615227197-8 
530561522 7214-1 
15305615227217-6 

  

      ii alii + E TO Too ÕÕ O - - —Oo- e ma O   

  

PT PROVAS 

a) Prova escrita Upo teste c/ou dissertaliva de conhecimentos relativos à especialidade: 

15) Inte pretação de texto da área atum em lingua estrangeira. 
“ 

PM ANÁDISE DO CURRICULUM VITAL: 

SS ENTREVISTA 

Obs. o x RR 
|) A nota amínima de aprovação cn cada clapa do processo de seleção será 7,0 (sete), sundo 

obsci vado o critério clinunalório e classificatório; 
  

5) 

    
E E DATA 

CURSOS 

Ateslessu log 

Coreanagraa Coca 

Ciruegia Plastica 

e Repiadora     

Examinadora 

O cesultado figal será a média ponderada das clapas acima mencionadas. a critério de cuda Banca 

  a e A 
  

  Mr ok i— 

LOCAL DA PROVA 

PROVAS 
    

LOCAL 
  

DATA E HORÁRIO 
  

prova 01/02/2001 às 09:00 horas 

entrevista: 02/02/2001 às 09:00 horas 

— — a “.- e 

prova: 06/02/2001 às 09:00 horas 

cutrevesta. 07/02/2001 às 04:00 horas 

  

HUAP - 3º andar - Sala Salomão Kaiser 
Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

  - ella 

HIVIAP - 3º andar - Sala Salomão Kaiser 
Departamento de Cirurgia Gerul e Especiilizada 

   — = —=Õ—Om e — = um—]. 

prova. 08/02/2001 às 09:00 horas 

entrevista: 09/02/200] às OR:00) horas 

HUAP - 3º andar — Sala Salomão Kaiscr 
Departamento de Cirurgia Geral e Especiulzudu    



  

BOLITIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDAD: FEDERAL, FILUIMINENSE: 

  

  

  

  

  

          

ANO XXX - Nº 202 20/12/00 SEÇÃt IVO DM 20 

CURSOS PROVAS VOCAL 
DATA E HORÁRIO O 

Oftalmologia prova: 26/01/2001 às 09:00 horas HUAP - 3º andar - Sala Salomão Kaiser 
entrevista: 30/01/00 às 09:00 horas Departamento de Cirurgias Gerabe lispecializnla 

Otorrinolaringol | prova: 12/02/2001 às 09:00 horas HUAP = 3º andar - Sala Salomão Kaisci 
ogia c entrevista: 13/02/2001 às 08:30 horas Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

Broncoesofagolo 
gia en 

ENDEREÇOS: 
+ HUAP (Hospital Universitário Antônio Pedro): Rua Marquês do Paraná, 303. Centro Niterói 
+ Departamento de Cirurgia Gersl e Especializada — Prédio da frente 3º andar 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO: 

r e —eqe— 
    

  In TE ..— ms 

  

  

  
  

  

          
    

| CURSOS LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA 
A SELEÇÃO 

| Anestesiolovia Inglês 
Cirurgia Geral — mglês 
Cirurgia Plástica e Reparadora Inglês 

Oftalmologia Inglês o 
Otorrinolaringologia c Broncocsofagologia Inglês o 

5. DAS DISPOSIÇÕES GERA!S: 

5.1 - 

5.2- 

53 - 

3.4 - 

4.5 - 

4.6 - 

47 - 

4.8 - 

59. 

Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o decumento de identidade co 
documento de inscrição. 

Não scrá permitida a entrada dc candidatos no local de realização da prova após o seu início 
As provas deverão ser feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 
A aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela banca de avaliação da curso 
diravés de sua coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de recueso. 
Em hipótese alguma haverá segunda chamada, visita ou revisão de provas. 
As provas de seleção tcrão a coordenação e a responsabilidade dos respectivos Coordenadores dos 
Cursos. 
Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que se refere o presente Edital 
Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e os 
candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias. à contar da data da divulpação 
do resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por acasião da inscrição. findo o 
qual, esta documentação será incincrada. 
Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa c Pós-Graduação/CCM c pela 
Coordenação de cada Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu”. 

DOS PROGRAMAS: 

6.]- PROGRAMA PARA A PROVA DE ESPECIALIZAÇÃO EM ANESTESIOLOGIA 

- Anatomia, Fisiologia c Fistopatologia do Sistema Nervoso. 
- Anatomia, Fisiologia v Fisiopatologia do Sistema Respiratório. 

- Anatomia, Fisiologia e Fisiopatologia do Sistema Urinário, 

2 

4. Anatomia, Fisiologia « Fisiopatologia do Sistema Cardiocirculatório. 
4 
4 - Metabolsnio. 
6. Sistema endócrino e substâncias moduladoras. 
?. Farmacologia do Sistema Nervoso 
8. Farmacologia do Sistema Cardiovascular 
9. Farmacologia do Sistema Respiratório. 
10. Reposição e Transfusão 
| |. Preparo pré-anestésico 
12 Anestesia venosa 

[A Fisica q ineslesta 

  

 



EBD TED DD SERVOS ENVIE DESA DME Re pop e Ao LUMINE NESTES 

ANO XXX Nº MD | | O ADIA) SEÇAUIV - PAG UM] 
  

Continuação. 
[4 Parmacocncttca c Farmacodinâmica da Anestesia malatória 
[+ Atestesta Inalatória 

Lo Farmacologia dos anestésicos locuts 

E? Bloqueros subaraciónico c peridural 

[4 Bloqueros periféricos 
19 Anestesia C sistem cheócrino 

34 Hupoleranna e hipotensão artertal induzida 
24 Aiansmussão c bloqueio neuromuscular 
2? Anestesia cm obstetricia & ginecologia 

23 Anestesia para corutgrta clbdosnanal 
24 Anestesia cit podiate ta 

25 Amuslosst pio NOLOCITUI BIA 

*6 Anestesia para veologia 

37 Anestesia para olabmologia, olorrinolaringologia, cirurgia plásuca e cirurgia buco-maxilo-facial. 
2% Anestesia ambualatonal v para procedimentos diagiósticos 

24 Anestesia para ciruigãa turacica 

O Anestesia q sistema cardiovascular 

81 Ancalesia UN UTECNCIAS 

32 Anestesia co geriatria 

153 Recuperação anestésica 

+ Complicações ci anestesia 
+ Choque 

do Parada cardiaca c icanimação 

3! Monitoração q lerapia intensiva 

4% Ventilação artificial 

34 Dor 

O PROGRAMA PARA À PROVA DIE TSPEOCTALIZAÇÃO EM CIRURGIA GERAL 

Do Paciente comúípico, iicação, risco v oportunidade operatória. 

2 ulceções cirúigucas, lriunalisios com geral 

do Cloe 

DP Lumuros cai geral 

3 Pice posoperatórios 

6 Uérmias anguais, Femorais c umbilicais. Héuuas ternas. Hérmas diafragmáticas 
Po Cistos, listutas c tumores do pescoço 

S Curoguia da Ldado valas paralicóidos. 

4 Abdon ugudo crtgico, Lrautmâlico c nilamatódio. 

DO Chega do pâtcicas 

DA Cirmuigta do baço. 

| Mipertcasão porta 

E Tumores abdominais 

DO Cirmaigas do estômago v duudeno. 

5 Cuutgia das vias biliares 

ho Cousgii do Esótapo 

[Causa do colo, tetos dus. 

63 PROGRAMA PARÁ A PROVA DE ESPECIALIZAÇÃO EM CIRURGIA PLÁSTICA c 

REFPARADORA 

[Prec Pós-operatório 

» Cacatnzação das leridas 

Cicuatnzes hipertróticas c quelómos 

» Etncitos 

do Retalhos 

+ Quantas 

Sequelas de queimaduras. 

6 Tisumatisntos di faco. 

Po Viaanalasino da nao 

S Damos cutâncos diagnostico q abordagem cirúrgica dos tumores cutâneos benignos e malignos de 
EIA MC ACÊCISC Li Cita EMISSO) LHCÃO 

4 Passunas da face É outras sindrones congênitas de maior interesse à especialidade, 
HO Noções basteas de nucrocirurgia. o, 

A



-— 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE PEDERAL ELUMINENSE: 

ANO XXX - Nº 202 20/12/00 SEÇÃQIV PAC 02) 
  

64 PROGRAMA PARA A PROVA DE ESPECIALIZAÇÃO EM OFTALMOLOGIA: 

- Anatomia, histologia, fisiologia, bulbo ocular c scus anexos. | 

2. Victos de refração. 
3. Palologia da retina. 
4. Patologia do cristalino. 
». Patologia da conjuntiva. 
6. Estrabismo e paraliísias oculares. 
7. Patologia do vitreo. 
8. Patologia da órbita. 
9. Neuro oftalmologia. 
10.Glancoma. 
| 1. Doenças sistêmicas do olho. 

|2. Farmacologia oftalmológica. 
|3.Patologia da úvea. 
4, Patologias das palbebras. 
[5 Patologia da córnea. 
6. Prevenção da cegucira. 

6.5 PROGRAMA PARA A PROVA DE 
BRONCOESOE AGOLOGIA: 

|. Otitc externa, 
2. Otite média, aguda e crônica. 
3. Paralisia facial otogênica, 
4. Pesquisa de audição e do equilibrio. 
3. Disacusias. 
6. Labirintopatologias. 
7. Semiologia dois seios paranasais. 
8. Sinusites agudas e crônicas. 
9. Alergia naso-sinusal, 

10, Anginas especificas c do quadro Icucocitário. 
||. Vegetações adenóides 
12. Laringites agudas c crônicas. 
H3. Blastomas benignos v malignos da laringe. 
14, Corpos estranhos em Otorrinolaringologia. 

|5. Traqueotomia, 
6. Afeeções granulomatosas em otorrinolaringologia 

|7. Otites scrosas c cpistaxc. 

ESPECIALIZAÇÃO EM 

Prof. MARGARETE MANHÃES TRACHEZ 
Coordenadora do Curso de Especialização em Anestesiologia 

Prof. BENITO GILBERTO MALAGA MUNOZ 
Coordenador do Curso de Especialização em Cirurgia Geral 

Prof. OLYMPIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 

Continuação 

OTORRINOL ATINGIA OA 

Niterót, OR de novembro do [990 

Coordenador do Curso de Especialização em Cirurgia Plástica c Reparadora 

Prof, GUILHERME HERZOG NETO 

Coordenador do Curso de Especialização em Oftalmologia 

Prof. LUIZ ROGÉRIO PIRES DE MELLO 
Coordenador do Curso de Especialização em Otorrinolaringologia e Broncocsofagolonia 

HHRHN



BOLETIM DE SERVIÇO  UNIVERSIDADI: FEDERAL ELUMIO NISE 
ANO XXX E A == 2/2400 l SEÇÃO IV - PÃO 023 
  

  

RESOLUÇÃO Nº 01/2000 

O COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES, no uso de stuis 
alnibuições c considerando: 

| A quantidade de alunos que ingressaram diretamente para o curso de Engenharia de Telecomunicações 
4 parto do Concurso Vestibular de 1999 c que estarão aptos, no 2º sem/2000, à sc inscrever em disciplinas do 
HE periodo 

, A quantidade de alunos que ingressaram da UPE anteriormente a 1999, que ainda estão cursando o 
Ciclo Básico de Engenhatia mas que desejam: luzer opção para o Curso de Engenharia de Telecomunicações 

a necessidade do fixar o número de vagas c os critérios para opção pelo Ciclo Profissional do Curso, 

RESOLVI: 

Mb O Estabelecer, para os alunos oriundos do Ciclo Básico de Iingenharia, o limite de 30 (trinta) vagas, por 
semestre, para opção pelo Ciclo Protisstosal do Curso de Engenharia de Telecomunicações. 

Art 20 Esceperonalmente, os alunos do Ciclo Básico que trverem completado, até o semestre pntcrior ao ua 
opção. 4 (setenta c cinco) créditos de disciplinas obrigatórias, também poderão ser aceitos, desde que o 
nemação total de alunos à se inscrevereni cor disciplinas do 4º periodo não exceda a 50 (cinguenta). 

Mt SC - Caso à procura dos alunos do Ciclo Básico exceda os lnites acima estabelecidos, os alunos serão 
classilicudos de acordo com à segue ordeni de preferência: 

a) Matos quantidade de créditos obtidos tas disciplinas do tronco comum do Ciclo Básico: 

bj Matos Cosliciunto de Rendimento Acumulado obtido. 

Paraguaio quico - Fim caso de não obtenção de vaga, de acordo cum os cntérios acima, a opção pelo Ciclo 

Profissional sera negada c, em consequência, us inscrições nas disciplinas deste Ciclo serão canceladas. 
t. 

Mb do. lista Resolução for aprovada na 47” reunião do Colegiado do Curso de Engeniuria de 

Iolecomunucações, realizada no dia 13 de junho de 2000 c terá vigência a partir do 2º semestre letivo de 2000. 

Niterói, 13 de junho de 2000 

Prof. VICTOR HUGO CHEHAB 
Presidente do Colegiado 

HAHAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLIMINENSIE: 

ANO XKX - Nº 202 20/12/00 SEÇÃO Ivo PAG 
pa 

    

RESOLUÇÃO Nº 02/2001 

O COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES. no uso de suas 

atribuições c considerando: 

I-A dificuldade que alguns alunos tem tido para conclusão do Curso dentro do prazo médio estabeleetlo. 
devido à existência de linhas criticas, que ligam continuamente as disciplinas. do 1º ão TO" períodos 

2- À necessidade de rever o fluxograma do Curso, de modo à permitir que os altnos tenham a possibilidade de 
recuperação caso sejam reprovados em alguma disciplina pertencente a uma dessas linhas crílicas 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar os pré-requisitos da disciplina Sistemas de Transmissão | (código TET-05129). que passam 
a scr as disciplinas Princípios de Comunicações TV (código TET-05 120), Propagação (código TET-04009) 
c Microondas IE (código VET-041 18) 

An. 2º - Alterar os pré-requisitos da disciplina Medidas em Telecomunicações | (código PET-0-12 PD. que 
passam a ser as disciplinas Fundamentos de Telefonia e RDSIE (código TET-05126). Comunicações Oficas 
| (código TET-04124), Eletrônica VII (código TET-04125) e Sistemas de Transmissão | (córtipo VET. 
05129). À 

An. 3º - Altvrar os pré-requisitos da disciplina Infra-estrutura para Telecomunicações E (códipo IT. 
04133), que passam a ser as disciplinas Princípios de Conversão de Energia (código TEF-03095), Sistemas 
de Transmissão I (código TET-05129), e Rede Externa (código TEF-04 106), 

AM. A. A disciplina Estágio Curricular em Engenharia de Felecomenicações 1 (código TEL OI) passa 
a ter. como pré-requisitos, a obtenção de um mínimo de 220 (duzentos e vinte) créditos de disciplinas 
obrigatórias e optativas do Curso e mais a aprovação em uma ou mais disciplinas obrigatórias do 8” período. 
de acordo com a área que for escolhida pelo aluno para realização do seu trabalho de fim de curso 

Parágrafo 1º. A definição de quais disciplinas deverão scr cursadas como pré-requistos para a inscrição cm 
Estágio Curgicular | deverá ser feita pelo professor orientador que estiver designado para acompanhac o aluno 
no desenvolvimento do trabalho final. 

Parágrafo 2º. O aluno deverá, no semestre anterior ao da pretensa inscrição na disciplina Estágio 
Curricular 1, escolher o tema a ser desenvolvido no trabalho final c obter a concordância de um professor do 
Departamento de Engenharia de Telecomunicações para orientá-lo. Feito isso. deverá ser preenchido o 
formulário anexo, que seia apresentado pelo altino quando da sua inscrição na disciplina Estágio Curricular 
cm Engenharia de Telecomunicações |. 

Art. 4º - Em função das alterações de pré-requisitos acima descritas. o Auxograma do cmso passa à set 
conforme o desenho constante em anexo. 

Art. 5º - Esta Resolução foi aprovada na 48º reunião do Colegiado do Curso de Engenharia de 
Telecomunicações, realizada no dia 13 de julho de 2000 c terá vigência a partir do 1º semestre letivo de 2001 

Nateror, 12 de qulho de 2000 

VICTOR RUGO CHEHAR 
Presidente do Colegiado 

HAHAHA



BOLETIM DIS SERVIÇO - UNEVEIO DADE: FEDERAL ELUMIÍB Post 
AMO XXX NU 20/12//00) SEÇÃO IV - PAG 025 

O e e 

  

ESTÁGIO CURRICULAR EM ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES | 

PLCTIA DE CONTROLE 

1. SEMESTRE : 
  

2. TEMA: 

    
0 —= cr r = nllmai — 

3. CRONOGRAMA RESUMIDO DE ATIVIDADES : 

PRIMEIRO PERÍODO: 

  

0 — 

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  4. ALUNOS. 

  

MATRÍCULA | NOME TELEFONE   

    tm —— 

  

        
    

5 DATA PROVÁVEL DA DEFESA : 
  

6. PRE-REQUISITOS NECESSÁRIOS (definidos pelo professor orientador): 

  

  

  
me — + ———— po — 

Tt. ACEITAÇÃO DO ORIENTADOR : 

  
e Seg = ía 

NOM:



  

  

  
“* Benogo “ Pescas 3* Penoco 

    
  

  

  

  

  

  

* Bernal 

  

  

  
  

  

    
    

  

  

  

  
      

  

  

  

    
    

      

  

    

  

      

  

    

  

  

  

  
        

  

        

        
          

          
  

  

        

  

      
  

        
    

  

    
              

    

  

  

  

    
        

    

  

  

  

  

        
  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  
    

  

  
  

        

  

    

  
    

  

  

  

  

      

  

  
      

  
  

  

  
  

  

  
  

  

  

  

  

    

  

  
  

  

  

  

ebngatona do Fº periodo, nos termos da Resoução nº 1272000. 

  

    

  

  

  

        

  

      

  

  
  
  

  

    
  

  

  

  
  

    
    

  

      
    

  
    

  

      
    

  

      
  

    

  
  

      
  

  

    
  

  

  

  
    

    

  

  

  

  

  

  

  

  

    
    

  

  

Centro Tecnológico | Fluxograma 

€º Penode 7º Penogs Eº Periodo º Periodo 10º Periodo 
Sah azots Pci Bias SO L4AST | TETAS à TETAS | TET MONTA TEY DADAS MOX Era INTRODUÇÃO 

ol ELETRO- mamae! ELETRO AGEOMETA pe sy + RS Read io O] MAGRETISMO MAGNETISMO D ANTENAS Pp Propagação —— OPTATIVA OPATIVA da mi a PR 5 
a 

a 
a 

| DESCRITIVA 
| | pm PRE ' 

t Ts 
“T— 

TESGIMO TCS CEC TER 4073 CRETA | a RAM INTRODUÇÃO . - FUNDAMEN- TECNOLOGIA NTROGUÇÃO TS ÇÃO DE COMA e AOS nm TOS DA e DE COMPOM. E jp MICROONDAS - METODOS " ENGENHARIA || | MATERIAIS DE m NF GRMATICA PUTADORESD]  — menos | ECONÔMICA | CP, 6 ELETRON 
| | | 

| TH E 
SANS [GETOMA BMA OT! TEE-038 | LAU DES Eram | [ ” ! | TT DO o ALOEBRA à ESTATISTO EQUAÇÕES | PRINCIPIOS DE D) conTadES COMUNICA. > comunica. LINEAR — cj x —— | DIFERENÇAS ————ntp DE CONVERSÃO SERVO. mto “ÃO DE | APLICADA a | | APLICADAS | DE ENERGIA MECANISMOS | DADOS lã 

4 | 

Á 
COMA TOMAS MA SOM | | T QMA-DMOSE GMA-MÇIE | | TETE Eron. 
EM OFERENCIA pm HU: uareRam. OERENCIL || PRINCIPIOS DE — — pmcimos OE —+ |EMTEGRAL = E INTEGRAL ENTER DE COS APICA —— EmTEGRA n ea pa COMA E: cóesoncas = OETATIVA E ana APLICADO! | APLICADO N | | | | | | DOS va oo FIK | Ri: I | E | o MEME 
| iara ia o s — | 

| 

I Y 

] | GRastes MED | 0845172 GR.gs ta (Eae | à TE TS Eres ] | FEGE  ) HH! Terei Si MAR 
DD y = - 

F À jm— 
o md , e 11 | FISICA GERAL — FISICA GERAL . | | | BASICA GERAL ! | FISICA GERAL — o y) orsrosmvOs LL Lig, curtrõeca 17 Leme | | | SISTEMASDE |: | À msTEMASDE + E EXPERIMEN. « E EXPERIMEN. |  FEXPERMEN. | if CO CEXPERIMEN. | | SEMCONDU. O 4 ELETRÔNICA v —— gm q RR li “RANSMESSÃO ———)» FRANSMISSAC | TAL Xv RR TAL XIX <P tu | rr FAL XXI | is FORES e | — pa | 17 | It | | 4 

| o . rasa o TEC-gHes | Eee | EE TEEM |] [RESDR |] [| TETO TrEram  TETOSTAS = ET-OM108 Cp TEIMB OOUÇÃO METODO |! 1 SUMA TE RS, 0. TAFAGOUCIO FUNDAM DE A PDAS O dp NESA di em—| RA SENTE. CO! TERALE — lg creos | Po SRENTOS o 408 CONPU. SISTEMAS —— * os MEDE po ESTRUTURA ENGENHARIA | 1 CA PARÁ ==— PD» NORGÂNICA |, ELETRICOS IV | Dq ELSTRACOS Y Í "ADORES OL “TM SPERAGIO.  — FELEFONIA E ge SyTERAA ZARA | ENGENHARIA |) ExPERMAN q TAS VAIS mami ROS os TP “ELECOM.: O e erre uia | | 
LEGENDA: TT | GRddioa TEC E, pera CTErosia | | TETO | “TERODO TETO23A 

Em Cd | FUNDAM. DE 1 * ESTÁGIO | ESTÁGIO [] Formação Básica PP MECÂNICA | GESISTÊNCIA TECIICAS 7 PP FECNICAS ! jp MICROPRO- DO fonogam e | GUPRICIAR > TSPPICULAO GERAL Y DA vATERAIS EX CGITAS! | OMATASA - GESSADORES | ) Pi ESPEGIPIC. DE EM ENGENH EM ENGENF, [7] fermeção Profesona | | | pot. . PROTOCOLOS TELECOM) TELECOM A | 
Comblementar Bina | o | Última modificação: julho/2000 = GETZ: CERTO 7 : = E * Complementar Erofemona | meros | | | UNIVERSIDADE FEDERAL Curso de Engenharia de | E MoCELOS | PRORARIUS. vure FLUMINENSE Telecomunicações | 

NOTA: Pre-reguestos para Estêgo Curneutar É 220 credos + decpaa | nEOSI à TEUS E 

      

TO
C 

aN
- 

XX
X 

ON
V 

  

  

GU
 

DV
d 

  

(
M
A
C
I
A
 

S
E
E
R
 
A 

D
R
C
T
 

OI 
V C
S
P
E
 

LA 
IN
 

ON
A 

NE
S 

CU
ID

E 
TOA 

M
O
V
Õ
A
S
 

O
i
 

+ 
m
a
:
 

O
A
 
T
O
O
 

L
T
 
O
 

|
 

e 
.
o
e
—
-
 
c
n
h


